

Số: 08/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 10 tháng 02 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động và thi đua hướng tới kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy Thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022)

Thực hiện kế hoạch số: 78/KH-SYT ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam(27/02/1955 -27/02/2022)

Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 67 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm ôn lại truyền thống của ngành Y tế trong 67 năm qua, khẳng định những kết quả, thành tựu đã đạt được và phương hướng nhiệm vụ những năm tiếp theo.

- Tổ chức các hoạt động và phong trào thi đua nhằm động viên khích lệ toàn thể Cán bộ, Viên chức, lao động ngành y tế học tập, công tác và thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ kính yêu: “ Lương y phải như từ mẫu”.

- Xây dựng hình ảnh đẹp về người cán bộ y tế, từ đó nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng xã hội đối với ngành y tế.

##### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tránh phô trương hình thức; Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tiết kiệm, tránh lãng phí trong việc tổ chức các ngày kỷ niệm, ngày lễ.

#### II. CÁC HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:

##### 1. Hoạt động truyền thông:

Phòng Dân số -TTGDSK tăng cường viết tin bài về các hoạt động của ngành, các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt nhằm tuyên truyền, giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho toàn thể cán bộ CNVC ngành y tế thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ “Lương Y như từ mẫu”.

##### Nội dung các bài viết tập trung vào các chủ đề trọng điểm:

Các sự kiện tiêu biểu của ngành y tế năm 2021 và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2022 và trong giai đoạn tới;

Những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần

thứ XIII trong lĩnh vực y tế và Nghị quyết 20, Nghị quyết 21 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới;

Nêu bật sự hy sinh, vất vả, nỗ lực của ngành y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung, phòng, chống dịch COVID-19 nói riêng; tổng kết công tác phòng, chống dịch của ngành y tế: những bài học, kinh nghiệm;

Tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của ngành y tế, đặc biệt, trong phong trào thi đua Ngành Y tế chung tay phòng, chống dịch COVID-19; Cập nhật tình hình, hướng dẫn tiêm chủng; kế hoạch tiêm vắc xin COVID-19; tình hình nghiên cứu, sản xuất vaccine phòng COVID-19 trong nước;

Truyền thông các tài liệu, khuyến cáo, thông điệp phòng, chống các bệnh dịch, đặc biệt là phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới;

Phổ biến các chỉ thị, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong mùa lễ hội; không lạm dụng rượu bia... trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022;

Ngành Y tế tích cực ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số vào công tác y tế. Các giải pháp phát triển toàn diện y tế cơ sở, tăng cường nâng cao năng lực và chất lượng mạng lưới y tế cơ sở để phục vụ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Truyền thông các nội dung về công tác y tế theo từng sự kiện, hội nghị, hội thảo của các đơn vị; Phát động phong trào thi đua học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đẩy mạnh việc thực hiện công tác chính trị, tu tưởng cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ngành y tế.

Phòng Dân số - TTGDSK tổ chức treo băng zôn với các nội dung theo quy định của Sở y tế tại trung tâm và trên các tuyến đường tại trung tâm huyện.

Tại các trạm y tế tổ chức treo từ 1-2 băng zôn tại TYT và trên trục đường chính của xã. Nội dung thông điệp truyền thông: *Theo phụ lục đính kèm*

2. Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn tăng cường kỷ cương, y đức, thái độ, tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, người bệnh.

3. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, thực hiện tốt công tác xanh, sạch đẹp vườn, phòng, nhà vệ sinh.....tại các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

4. Tổ chức tọa đàm ôn lại truyền thống của ngành:

**\* Đối Trung tâm Y tế Huyện:**

- Thành phần: Toàn bộ cán bộ, viên chức Trung tâm Y tế Huyện Thiệu

Hóa

- Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày 25/02/2022



- Trang phục: đồng phục nam vecton, quần đen áo trắng, nữ đồng phục áo dài truyền thống.

**\* Đôi trạm Y tế các xã, thị trấn:**

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tổ chức tọa đàm tại trạm nhân ngày thầy thuốc Việt nam 27/02/2022.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cán bộ nhân viên trạm y tế đã nghỉ hưu nhân ngày thầy thuốc Việt Nam (tùy điều kiện từng xã)

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Phòng HCTH:**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức tọa đàm kỷ niệm 67 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam 27/02/2022.

- Chuẩn bị báo cáo tọa đàm kỷ niệm ngày 27/02/2022.

- Chuẩn bị chương trình.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí và chuẩn bị kinh phí đáp ứng cho các hoạt động và tọa đàm kỷ niệm ngày Thầy Thuốc Việt Nam.

**2. Công đoàn, đoàn thanh niên:**

- Tổng dọn vệ sinh cơ quan Trung tâm Y tế

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ cho buổi tọa đàm.

- Cử đoàn viên đón tiếp đại biểu và phục vụ tại buổi tọa đàm.

**4. Trạm Y tế xã, thị trấn:**

- Thực hiện tổng vệ sinh, treo cờ và băng rôn chào mừng ngày Thầy thuốc Việt Nam từ ngày 15/02/2022 đến 10/03/2022

- Tổ chức tọa đàm tại trạm tùy theo điều kiện của từng xã.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thầy Thuốc Việt Nam theo kế hoạch

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022) đề nghị các bộ phận có liên quan, trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc.

**Nơi nhận:**

- Các khoa phòng, TYT;

- Lưu VT- HCTH



**Lê Lương Khang**

## THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2022).
2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngành Y tế Thanh Hóa tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh!
3. Ngành Y tế Thanh Hóa nêu cao y đức “Thầy thuốc phải như mẹ hiền”!
4. Đẩy mạnh xã hội hóa y tế, tăng cường nguồn lực chăm sóc sức khỏe nhân dân.
5. Lương Y phải như từ mẫu.
6. Toàn dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế vì hạnh phúc của mọi người, mọi nhà và sức khỏe cộng đồng.
7. Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.
8. Thông điệp 5K là “Lá chắn thép” bảo vệ cộng đồng.
9. Toàn dân đoàn kết, chung tay, đồng lòng đẩy lùi dịch COVID - 19, khôi phục kinh tế - xã hội.
10. Đeo khẩu trang khi ra ngoài, đến nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng và đến cơ sở y tế.